
 

Den norske kirke får 

økonomiske midler 

både fra staten og fra 

Opplysningsvesenets 

Fond (OVF). Midlene 

fra OVF utgjør en liten 

andel av den samlede 

økonomien. Likevel 

ønsker vi debatt rundt 

måten OVF tjener 

disse pengene på.   

 

Skatteparadis er et 

land/område med 

spesielt gunstige 

skattelover, høyt 

hemmelighold og lite 

samarbeid om 

informasjon til andre 

land. 

Hedgefond er en 

fondsinvestering som 

har relativt frie 

rammer for hva de 

skal investere i. 

Hedgefondene går 

hovedsakelig i aksje‐, 

rente‐ og 

valutamarkedet, men 

enkelte er også 

eksponert i 

råvaremarkedet og i 

andre finansielle 

markeder der det er 

mulig å hente 

avkastning. Målet er å 

alltid gi god 

avkastning. En stor 

andel av 

hedgefondene er 

registrert i 

skatteparadis, og er 

derfor preget av lite 

innsynsmuligheter. 

(http://www.vl.no/sa

mfunn/article3184363

.ece ) 

 

  

UKM 04/10 Kirkepenger i skatteparadis?   
 

Den norske kirkes kapital og eiendom forvaltes av Opplysningsvesenets Fond 

(OVF), som har strenge retningslinjer for samfunnsbevisste investeringer. 

Dette har blant annet gjort at de i mai stemte mot Statoils planer om 

tjæresandsatsning. Samtidig er det en utfordring at en del av disse pengene 

investeres gjennom hedgefond  fordi det gjør at det er vanskelig å vite om 

retningslinjene blir oppfylt. Investeringene kan havne i skatteparadis, noe som 

igjen er med på å legitimere et fenomen som undergraver fattige lands 

muligheter til svært nødvendige skatteinntekter. 

 

 

 

 

 

 

Utfordringsspørsmål 

Hvordan skal vi som kirke forholde oss dersom vi ser at OVF 

bryter sine etiske retningslinjer for å skape stabil avkastning til 

Den norske kirke? 

Er vi villige til å ”gi slipp på” viktige stillinger og menighetsarbeid 

dersom disse er avhengige av OVFs ”uetiske” investeringer?  

 

Vedlegg:  

Vedlegg 1: OVFs retningslinjer for samfunnsbevisste 
investeringer –  
Mer info om Opplysningsvesenets Fond finnes på https://info.ovf‐nett.no/ovf 

for de som er interesserte! 

Vedlegg 2: Uttalelse fra ungdomsting i Borg, 2009  

Vedlegg 3: Tidligere debatt rundt temaet 
Medieklipp:   http://www.vl.no/samfunn/article3184363.ece 

www.na24.no/arkiv/politikk/article1263632.ece 

 

https://info.ovf-nett.no/ovf
http://www.vl.no/samfunn/article3184363.ece
http://www.na24.no/arkiv/politikk/article1263632.ece
http://www.vl.no/samfunn/article3184363.ece
http://www.vl.no/samfunn/article3184363.ece
http://www.vl.no/samfunn/article3184363.ece


Saksfremlegg: 

Har du noen gang tenkt på hvor den norske kirke får penger fra?  
 
Hoveddelen av midlene kommer fra det offentlige; ca 1,5 mrd kroner fra statsbudsjettet 
og ca 2,5 mrd fra kommunebudsjettene.1 I tillegg til dette får Kirkerådet ca. 23 mill kr 
fra Opplysningsvesenets Fond (OVF), som er fondet som forvalter den norske kirkes 
kapital og eiendom. Ved utgangen av 2008 var fondets verdier på 5,7 milliarder kroner, 
og av dette utgjorde finanskapitalen 1,4 milliarder. OVF er underlagt strenge 
retningslinjer for samfunnsbevisste investeringer, som blant annet sier at fondet ikke 
skal investere i porno, tobakksindustri eller våpenindustrien (se vedlegg 3). De siste 
årene har OVF investert over hundre millioner kroner i en rekke hedgefond2 – som er en 
investeringsmåte preget av mye hemmelighold i forhold til hva penger investeres i. 
 

Kan bryte egne retningslinjer 

Hedgefond er en form for investeringer som kan være vanskelige å forstå. De var inntil 
nylig ulovlige i Norge3, men har i den siste tiden blitt svært populære også her etter at 
det ble lovlig. Et kjennetegn ved hedgefond er at de hovedsakelig driver sin virksomhet 
fra skatteparadiser, og at det derfor er tilnærmet ingen innsyn for verken 
skattemyndigheter eller egne investorer.  
 Siden innsyn i de faktiske investeringer er tilnærmet umulig er det også vanskelig 
for OVF å vite om de overholder sine egne retningslinjer for samfunnsbevisste 
investeringer. ”Vi har jo ikke full kontroll med hvilke investeringer de til enhver tid gjør,” 
har direktør av fondet, Egil K. Sundbye sagt i intervju.4 Også i brev til Changemaker 
innrømmer OVF at de ikke vet om de følger sine egne retningslinjer, selv om de her 
argumenterer for at hedgefond har blitt mer etiske.5 
 

OVF i skatteparadis? 

De fleste hedgefond er registrert i såkalte skatteparadis.6 Et skatteparadis er et land, 
eller jurisdiksjon, som spesielt kjennetegnes ved to ting;  

1) Skattesystem 
Ingen eller svært lav skatt på kapitalinntekter. Skattesystemet er lagt opp slik at 
det er spesielt gunstig for gjennomstrømmingselskap, altså selskaper som er 
registrert med en adresse i skatteparadiset uten at noe av jobben faktisk foregår 
der. 

2) Hemmelighold 
Det er vanskelig å finne ut hvem som eier selskaper fordi myndighetene i 
skatteparadis mangler både innsynsmulighet og effektivt tilsyn. Det er også 
utfordrende for andre land å få god informasjonsutveksling om skattemessige 
forhold med et skatteparadis. Slikt hemmelighold er med på å gjøre 
skatteparadisene til et egnet sted for å skjule en rekke kriminalitetsformer.  

Det finnes det mellom 30 og 70 skatteparadiser i verden.7 De siste årene har man fått 
stadig bedre dokumentasjon på hvilken skade skatteparadiser har på utviklingsland. 
Moderate anslag antyder at så mye som mellom US$ 600 og US$ 1000 milliarder 

                                                            
1 Iflg Jahn‐Oluf Skonnerud, Kirkerådet 
2 Tall er hentet fra Opplysningsvesenets Fonds årsrapport for 2008.  https://info.ovf‐nett.no Retningslinjer for 
samfunnsbevisste investeringer ligger vedlagt. 
3 http://www.lovdata.no/all/hl‐20080627‐063.html  
4 NA24 www.na24.no/arkiv/politikk/article1263632.ece 
5 Brev fra Opplysningsvesenets fond  03.12.09.vedlagt. 
6 Tax Justice Network: http://taxjustice.blogspot.com/  
7 NOU 2009:19 Skatteparadis og utvikling. Tilstand, analyser og tiltak. 

https://info.ovf-nett.no/
http://www.lovdata.no/all/hl-20080627-063.html
http://www.na24.no/arkiv/politikk/article1263632.ece
http://taxjustice.blogspot.com/


forsvinner ut fra utviklingsland årlig i ulovlig kapitalflukt, mye av dette som følge av 
selskapers bruk av skatteparadiser for å unnslippe sine skatteplikter ovenfor land i sør. 
Mange som tjener store penger på foretningsvirksomhet i skatteparadiser har mye å tape 
på at denne kapitalflukten stopper opp, og mange har sterke interesser i å legitimere 
virksomheten i skatteparadiser som ærlig og redelig virksomhet i «skattenøytrale» land.8  
  Den norske kirke er kanskje den institusjonen i Norge som sterkest kan ha en etisk 
legitimerende kraft, både når vi taler ut mot noe (som oljeboring i Lofoten og Vesterålen) eller når vi 
taler for noe. En kirke som benytter seg av midler som er investert gjennom skatteparadiser kan 
dermed være med på å gi legitimitet til skatteparadisene og den virksomheten som foregår der.  
  En rekke kirkesamfunn i Tanzania har i samarbeid med Kirkens Nødhjelp vist hvordan kirka 
kan sette økonomisk rettferdighet på agendaen. Der har Canadiske og Sør‐Afrikanske gruveselskaper 
hentet ut gull i en årrekke, på en måte som har unndratt den tanzanianske befolkningen fra enorme 
skatteinntekter. Dette er mulig fordi store deler av virksomheten deres finner sted i skatteparadiser9. 
Det er altså mulighet for kirker å være en aktør på temaet økonomisk rettferdighet. Den norske kirke 
har to gode muligheter til å utrette noe her; både gjennom investeringene i OVF og ved å sette saken 
på dagsorden i Norge. 
 

Hvem bestemmer over OVF? 

Den Norske Kirke, ved kirkemøtet, har ingen formell myndighet overfor OVF, men har 
ved ulike anledninger avgitt uttalelser om tema som gjelder OVF. Dette skjedde for 
eksempel i 2001 da Kirkemøtet begynte å kritisere OVF for mangel på retningslinjer for 
etiske investeringer. Dette førte til at OVF i 2003 vedtok retningslinjer for etiske 
investeringer.  

Det er OVFs styre som vedtar de etiske retningslinjene for fondet. Her har 
Kirkerådet en representant, og har slik litt påvirkningsmulighet. Forvaltningen av 
finansporteføljen og beslutning om investeringer skjer i fondets administrasjon i 
samarbeid med nasjonale og internasjonale forvaltere, og med hyppige rapporter til 
fondets styre og innenfor instrukser vedtatt av styret og Fornyings-, administrasjons og 
kirkedepartementet.10 

 

OVF som finansspekulant 

Opplysningsvesenets fond er et investeringsfond som er ganske lik alle andre 
investeringsfond, med et mål om å tjene mest mulig. Bruk av hedgefond for å skape 
avkastning kommer bare til å øke i tiden framover, siden norsk regelverk knyttet til slike 
fond mykes opp denne sommeren.11 I en slik finansverden hvor investeringer og tall er 
en del av hverdagen, kan det være at moralske og etiske aspekter ikke bestandig ligger 
øverst på prioriteringslista. Det kan være vanskelig å se de menneskelige historiene bak 
tallene, eller ansiktene bak grafer som viser vekst eller tap. I et brev hvor OVF forklarer 
sine investeringer i hedgefond bruker de finansverdenens språk med tall, grafer og 
tabeller, noe som kan være med på å fjerne investeringene fra virkelighetens verden og 
inn i tallenes verden, hvor investeringer er amoralske og aetiske, og hvor økonomiske 
krakk er framstilt som grafer, heller enn sultende mennesker.  
 OVF skriver for eksempel at de gjennom sine hedgefond blant annet driver 
«shorting» på «commodities». «Shorting» er en form for handel hvor man plasserer et 
«veddemål» på en aksje, en valuta, en børsutvikling, eller på priser på råvarer ved en 
framtidig dato. Man bruker altså ikke pengene til å investere i tradisjonell forstand, altså 
at man investerer penger i en bedrift eller et prosjekt som man forventer vil være 

                                                            
8 NOU 2009:19 Skatteparadis og utvikling. Tilstand, analyser og tiltak. 
9 “A golden Opportunity. How Tanzania is failing to benefit from gold mining.” Skrevet av Mark Curtis og Tundu 
Lissu, på vegne av Kirkens Nødhjelp og Christian Aid.   
10 E‐post fra Ellen Ur, tidl. Kultur‐ og kirkedepartementet 27/10‐2009. 
11 Dagens Næringsliv, 15.4.2010. 



profitabelt, men man plasserer et rent veddemål som aldri forlater den finansielle verden. 
Problemet er at hedgefondene er så store at de forandrer virkelighetens verden. 
Hedgefondenes veddemål har ofte vist seg å bli selvoppfyllende profetier. Gjennom 
enorme veddemål på at en valuta vil f.eks synke i verdi, eller at matvarepriser vil øke, 
har hedgefond gjenntatte ganger vist at de kan manipulere markedet til at nettopp det 
de vedder på skjer. På denne måten har de slått valutaer ut i fritt fall, og fått 
matvarepriser til å skyte i været, til enorm ødeleggelse for de menneskene som plutselig 
finner ut at sparepengene deres er null verdt, eller at de ikke har råd til å dekke familiens 
matbehov.  

Disse etiske aspektene ved investeringsvirksomheten er ikke noe som ofte blir 
drøftet, og heller ikke noe som den vanlige «mannen i gata» har kjennskap til. Derfor er 
det viktig at UKM løfter temaet og tør å tenke om dette. 
 

 
 
”Betal også skatt av samme grunn. For myndighetene er Guds tjenere og har ansvar for alt slikt.  Gi alle det du 
skylder dem. Betal skatt til den som skal ha skatt, toll til den som skal ha toll, vis respekt for den som skal ha 
respekt, gi ære til den som skal ha ære.” 
 
 (ROM 13, 6-7) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vedlegg 1: OVFs retningslinjer for samfunnsbevisste investeringer  

 

 

 



 

 

 



 



 

 

 



Vedlegg 2: Uttalelse fra Ungdomsting i Borg, 2009  
 

Stopp uetiske investeringer! 

Vi synes det er urimelig at pengestrømmene i verden går fra fattige land til rike. I 2006 utgjorde 

ulovlige pengestrømmer fra utviklingland 10 ganger mer enn verdens samlede bistand. Denne 

kapitalflukten blir forsterket av at selskaper unngår å betale skatt ved å registrere seg i skatteparadis. 

Selskaper og rike privatpersoner som ikke betaler skatt er et stort problem for fattige land, som 

trenger skatteinntektene til å f.eks. kunne gi helse‐ og utdanningstilbud til befolkningen. 

Skatteparadis hindrer fattige lands sjanse til utvikling og fremmer muligheten for internasjonal 

kriminalitet. 

Dette kan Den Norske Kirke være med på å hindre ved å endre sine investeringer. 

Opplysningsvesenets fond (OVF), som forvalter kirkens kapital, hadde i 2008 investert 133 mill kr i 

hedgefond, uten å ha innsyn i hva fondene får sin avkastning fra. Når vi vet at flertallet av hedgefond 

er registrert i skatteparadis – vet vi også at det er mulig at OVF tjener sine penger på uetiske 

aktiviteter som porno, våpensalg eller menneskehandel. Vi synes det er dobbeltmoralsk at OVF har 

strenge etiske retningslinjer samtidig som de ikke vet hva de investerer i.  

Derfor mener UT at OVF skal: 

‐ gå gjennom sin investeringsportefølje og gjøre detaljert informasjon om investeringene 

tilgjengelig for offentligheten. 

‐ slutte å investere i selskaper som er registrert i skatteparadis. Kapitalen bør heller investeres 

i positive tiltak med langsiktig gevinst, som f.eks. fornybar energiutvikling.  

‐ trekke sine investeringer i hedgefond, og unngå fremtidige investeringer i slike fond. 

‐ fastsette disse prinsippene i sine etiske retningslinjer. 

UT mener i tillegg at det ikke er tilstrekkelig at OVF i sine anbudsrunder unngår land som står på 

OECDs liste over  ’Unco‐operative Tax Havens,’ og mener derfor OVF skal bruke en mer realistisk 

oversikt over skatteparadis. 

UT oppfordrer den norske stat, ved regjeringen, til å være et foregangsland i kampen mot 

skatteparadis ved å: 

‐ øke etterforskning på selskaper registrert i skatteparadis, og starte dette med en 

gjennomgang av statens investeringer i Norfund og oljefondet.  

‐ iverksette sanksjoner mot ulovlig kapitalflukt.   

‐ være pådriver for internasjonalt samarbeid mot skatteparadis, og i dette arbeidet jobbe for 

land for land‐rapportering.   

UT ber Kirkemøtet og relevante sentralkirkelige instanser legge press på OVF og den norske stat for å 

få dette til. 
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